

**Handläggare**  
Lisa Allinger  
Telefon: 08-508 25 370

**Till**  
Socialnämnden  
2020-03-17

## **Inför metoden GVI mot vapenvåldet – motion (Fi)**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2019/631

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remiss från kommunstyrelsen avseende motion om införandet av metoden GVI mot vapenvåld.

Lena Lundström Stoltz  
förvaltningschef

Gunilla Ekstrand  
avdelningschef

### **Sammanfattning**

Sissela Nordling Blanco och Anna Rantala Bonnier (Fi) har i en motion till kommunfullmäktige framställt ett förslag om att staden ska införa metoden Group Violence Intervention (GVI).

Socialförvaltningen delar motionärernas uppfattning om att det är viktigt att staden ska arbeta mot det grova vapenvåldet och dödsskjutningarna som sker i staden. Staden erbjuder idag stöd och hjälp till den som vill bort från ett våldsamt och kriminellt liv bland annat i form av sociala insatsgrupper (SIG), avhoppbarverksamhet och medling mellan gärningsman och offer. Sedan oktober 2019 pågår dessutom ett från stadsledningskontoret samordnat pilotprojekt i Järvaområdet med förstärkt samarbete mellan socialtjänst, polis och kriminalvård i syfte att minska det dödliga våldet.

Stockholms stad framhåller vikten av att använda sig av evidensbaserade metoder så långt det är möjligt. I nuläget gör Malmö högskola på uppdrag av BRÅ en utvärdering av metoden ”Sluta skjut” vars strategi bygger på den amerikanska modellen GVI. Utvärderingen beräknas bli klar under 2020. Förvaltningens bedömning är att ett beslut om ett eventuellt införande av GVI bör avvaktas fram till dess att utvärderingen av metoden i en svensk kontext är klar.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på remiss avseende motion om att införa metoden GVI mot vapenvåldet.

### **Bakgrund**

Motionen har skickats på remiss till stadsledningskontoret, socialnämnden, Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd och Spånga-Tensta stadsdelsnämnd.

Staden erbjuder idag stöd och hjälp till den som vill bort från ett våldsamt och kriminellt liv bland annat i form av sociala insatsgrupper (SIG) och avhopparverksamhet. Dessutom erbjuder stadens stödcentrum medling mellan gärningsmän och offer samt stöd till brottsoffer i samband med polisförhör.

Sedan oktober 2019 pågår dessutom ett från stadsledningskontoret samordnat pilotprojekt i Järvaområdet med förstärkt samarbete mellan socialtjänst, polis och kriminalvård i syfte att minska det dödliga våldet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 11 mars.

### **Ärendet**

Motionären anser att staden måste göra mer för att få slut på vapenvåldet och hänvisar till att den uppåtgående trenden för antal dödsskjutningar i Stockholm måste vändas. Man hänvisar till modellen ”Sluta skjut – tillsammans för ett tryggt Malmö” som prövas i Malmö stad sedan 2018 och vars strategi bygger på den amerikanska modellen GVI. Enligt motionären har antalet skjutningar i Malmö minskat under 2018 och de första fyra månaderna i 2019 och metoden GVI har visat goda resultat i våldsutsatta städer i USA.

På uppdrag av BRÅ följer Malmö högskola upp och utvärderar pilotverksamheten för att se om modellen också är applicerbar och kan vara effektiv under svenska förhållanden.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Socialförvaltningen delar motionärernas uppfattning om att det är viktigt att staden arbetar mot det grova vapenvåldet och dödsskjutningar som sker i staden.

Inom Stockholm stad framhåller man vikten av att använda sig av evidensbaserade metoder. BRÅ ansvarar för att projektet ”Sluta skjut” i Malmö följs upp och utvärderas och Malmö högskola utvärderar projektet. Resultatet av utvärderingarna kommer att presenteras under 2020. GVI är beprövad i USA men ännu inte utvärderad i en svensk kontext. Bedömningen görs därför att beslut om införande av en ny metod bör avvaktas fram till att utvärderingarna av metoden är klar.

I november 2019 inleddes vidare operation Rimfrost i Malmö med anledning av en så kallad särskild nationell händelse efter att en 15-årig pojke mördats. Operationen ska pågå i sex månader. Socialförvaltningen anser att man även bör avvakta utfallet av denna operation innan staden tar ställning i frågan om eventuellt införande av GVI.

Socialförvaltningen anser att behovet som motionärerna syftar på i nuläget bäst tillgodoses inom ramen för de insatser och åtgärder som staden erbjuder via befintliga verksamheter samt den resursförstärkning som tillsatts i Järvaområdet från och med oktober 2019.

## **Bilaga**

1. Motion av Sissela Norling Blanco och Anna Rantala Bonnier (Fi) om införande av metoden GVI mot vapenvåldet.